
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 17 N° 186 
 

5 DE ENERO DE 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

3

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

año 105, diarios del 18 de noviembre al 18 de diciembre de 2014 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 7, noviembre de 2014 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

ediciones del 28 de noviembre al 31 de diciembre de 2014 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

ediciones del 1 al 31 de diciembre de 2014 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

ediciones del 1 al 31 de diciembre de 2014 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

boletines electrónicos del 1 al 31 de diciembre de 2014 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

t. 2014-F, año 78, diarios del 27 de noviembre al 12 de diciembre de 2014 

t. 2015-A, año 78, diarios del 15 al 18 de diciembre de 2014 

Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación : Familia / dir. Aída Kemelmajer de 

Carlucci, Marisa Herrera 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 21, N° 10, noviembre de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

4

edición online, N° 10, noviembre de 2014 

edición online, N° 11, diciembre de 2014 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 11, diciembre de 2014 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 11, diciembre de 2014 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 11, diciembre de 2014 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 11, diciembre de 2014 

 

La Ley Patagonia / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 6, diciembre de 2014 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 11, diciembre de 2014 

 

Revista de derecho penal y procesal penal / dir. Pedro J. Bertolino, Patricia Ziffer. -- Bue-

nos Aires : Abeledoperrot. – ISSN 1851-0353 

N° 12, diciembre de 2014 

 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

5

NOTICIAS 

 

VIEJAS SON LAS MÁQUINAS DE ESCRIBIR  

La Justicia declaró la nulidad de un testamento escrito a máquina alegando que no era 

ológrafo o una escritura pública en los términos del artículo 979 del Código Civil. Y, de 

hecho, los jueces señalaron que fue confeccionado por una abogada / DJU. -- Contiene: 

Cámara Primera de Apelación en lo Civil y Comercial, San Isidro, sala I, agosto de 2014. 

B.B.G.S. s/ sucesión testamentaria. -- EN: Diario Judicial, N° 3770, 23 de diciembre de 2014 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

NACIONAL 

LEY 27.077 

(Sanción: 16/12/2014 ; Promulgación: 18/12/2014 ; Publ. en B.O.: 19/12/2014) 

Código Civil y Comercial de la Nación. Modificación del artículo 7 de la Ley 26.994. Nue-

va fecha de entrada vigencia del Código para el 1 de agosto de 2015. -- EN: Boletín Oficial 

de la República Argentina, 19 de diciembre de 2014 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DTR 5/2014  

(Sanción: 12/12/2014 ; Publicación en el B.O.: 22/12/2014) 

Registro de la propiedad inmueble. Solicitud y expedición de publicidad registral vía in-

formática. Sistema de Publicidad en Línea (SIPEL). Creación. Implementación del sistema 

de Firma Digital. Norma complementaria del dec. 2080/80 (t.o. 1999). -- EN: Abeledo Perrot 

Newsletter, AP/LCON/133J, 22 de diciembre de 2014 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

6

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DTR 8/2012 

(Sanción: 27/11/2014) 

Habilitación al ingreso de oficios judiciales con firma electrónica ordenados por el Juzga-

do de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 1 del Departamento Judicial de La Plata, 

por medio de los cuales se rueguen anotaciones de medidas cautelares, sus reinscripciones, 

levantamientos y modificaciones, los que serán remitidos a través del servicio web desarro-

llado por la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires. Ampliación de la 

DTR 12/2012. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales Online 

(www.rpba.gov.ar) 

 

DTR 9/2012 

(Sanción: 2/12/2014) 

Propiedad horizontal. Regulación de la modificación del estado constructivo limitado a los 

clubes de campo y barrios cerrados a todas las unidades sometidas al régimen de la Ley 

Nacional N° 13512. Modificación del artículo 32 de la DTR 14/2010. -- EN: Digesto de Dis-

posiciones Técnico Registrales Online (www.rpba.gov.ar) 

 

DTR 10/2012 

(Sanción: 22/12/2014) 

Tasas especiales por servicios registrales. Plazos de expedición para los servicios de pu-

blicidad y registración. Exenciones y sujeto a recupero. Servicios a municipios. Procedimien-

to. Derogación de la DTR 9/2013. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales Onli-

ne (www.rpba.gov.ar) 

 

DTR 11/2014 

(Sanción: 29/12/2014) 

Delegación Regional Cañuelas. Creación. Funciones. Habilitación de una ventanilla de 

ingreso y egreso de certificados e informes respecto de los sistemas de anotaciones perso-

nales y publicidad sobre folio real, folio personal cronológico y consultas de Índice de Titula-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

7

res. Fotocopias de asientos registrales e informes sobre la frecuencia de certificados, infor-

mes y/o fotocopias. Trabas de inhibiciones generales de bienes e interdicciones. Partidos 

que la componen. Tasas. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales Online 

(www.rpba.gov.ar) 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

Disolución del régimen patrimonial del matrimonio. Indivisión postcomunitaria. Liquidación 

y recompensas en el nuevo Código Civil y Comercial / Carlos A. Arianna, Adriana S. Bertini. 

-- EN: La Ley. Suplemento especial Código Civil y Comercial de la Nación : Familia, t. 2014-

F, diciembre de 2014, p. 31 

 

Unificación de los Códigos Civil y Comercial : ¡Graves dilemas operativos! / Roberto F. 

Bertossi. -- EN: El Derecho, N° 13.624, 5 de diciembre de 2014 

 

La frustración del fin del contrato y el nuevo código / José María Gastaldi. -- EN: Revista 

del Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires, t. 74, N° 2, diciembre de 2014, p. 

77 

 

Incidencias del nuevo Código Civil y Comercial de la Nación en el régimen concursal / 

Mariam Ivana Llaver. -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 20, N° 11, diciembre de 2014, p. 1157 

 

Régimen de bienes y autonomía de la voluntad. Elección y modificación del régimen, 

Convenios. Contratos entre cónyuges / Mariel F. Molina de Juan. -- EN: La Ley. Suplemento 

especial Código Civil y Comercial de la Nación : Familia, t. 2014-F, diciembre de 2014, p. 17 

 

Fideicomiso inmobiliario : Aspectos jurídicos, contractuales y regulatorios / Rodolfo G. 

Papa. -- EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, N° 227, 2 de diciembre de 2014, p. 1 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

8

 

La falta de regulación del deber de seguridad en el Código Civil y Comercial / Antonio J. 

Rinessi. -- EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, N° 232, 10 de diciembre de 2014, p. 1 

 

La unión convivencial en el nuevo Código Civil y Comercial : La regulación integral de 

otra forma de vivir en familia / Natalia de la Torre. -- EN: La Ley. Suplemento especial Códi-

go Civil y Comercial de la Nación : Familia, t. 2014-F, diciembre de 2014, p. 88 

 

Hipoteca inversa o del mutuo hipotecario exigible post mortem / José Pablo Tumminello. -

- EN: La Ley. Actualidad, año 78, N° 224, 27 de noviembre de 2014, p. 1 

 

Nuevo orden contractual en el Código Civil y Comercial / Leandro Vergara. -- EN: La Ley, 

t. 2015-A, año 78, N° 237, 17 de diciembre de 2014, p. 1 

 

DERECHO COMERCIAL 

Sociedades anónimas unipersonales / Carlos A. Molina Sandoval. -- EN: La Ley, t. 2014-

F, año 78, N° 231, 9 de diciembre de 2014, p. 1 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL 

La regulación del derecho a la libre expresión en el Código Civil y Comercial de la Nación 

/ Hernán V. Gullco. -- EN: Constitucional. Suplemento La Ley, N° 7, noviembre de 2014, p. 

49 

 

La prescripción y los tributos locales: la inconstitucionalidad del art. 2532 in fine del nuevo 

Código Civil y Comercial a la luz del criterio de la Corte / Cristian Fernando Scoponi. -- EN: 

El Derecho, N° 13.629, 15 de diciembre de 2014 

 

Prescripción liberatoria de tributos provinciales en el Código Civil y Comercial / Rodolfo R. 

Spisso. -- EN: La Ley, t. 2014-F, año 78, N° 226, 1 de diciembre de 2014, p. 1 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

9

La prescripción liberatoria respecto de los tributos provinciales en el Código Civil y Co-

mercial de la Nación / Lisandro Yolís. -- EN: Constitucional. Suplemento La Ley, N° 7, no-

viembre de 2014, p. 55 

 

DERECHO LABORAL 

Impacto del nuevo Código Civil y Comercial de la Nación sobre el derecho previsional : La 

convivencia / Antonio L. Sambucetti. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, 

N° 4.141, 17 de diciembre de 2014, DC1E5C 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Inconstitucionalidad de la ley 14.432 de la Provincia de Buenos Aires. Aplicación de la ley 

nacional 14.394. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 23 de sep-

tiembre de 2014. G., H.H. c. Coria, Sergio Daniel s/ cobro ejecutivo). -- EN: La Ley Buenos 

Aires, año 21, N° 10, noviembre de 2014, p. 1137 

 

CONTRATOS 

Boleto de compraventa. Falta de presentación del comprador en las diferentes fechas de 

escrituración establecidas. Demanda de escrituración. Multa por incumplimiento. Proceden-

cia. Reconvención entablada por el comprador. Rechazo. Falta de prueba de haber adquiri-

do una cochera que no es apta para el fin asignado. Ausencia de mención de la misma en el 

boleto de compraventa. Confrontación con el instrumento complementario. Mención sin indi-

vidualizarla, y sin dejar constancia de su ubicación y medidas. Se confirma la multa a cargo 

del adquirente. Intereses. Tasa activa desde la fecha de constitución en mora del deudor, 

acreditada por el primer intercambio de correo electrónico, hasta el efectivo pago. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 4 de noviembre de 2014. J.M. Abdala S.A. c/ Lo-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

10

jo, Guillermo Ramón y Otro s/ escrituración). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 17, N° 4.146, 29 de diciembre de 2014, AA8C28 

 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO 

Procedencia de demanda de división de condominio respecto de un inmueble en el que 

habita el hijo menor de las partes. (Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de San Isidro, sala I, 21 de agosto de 2014. V., T.G. c. G., G.V. s/división de condominio). -- 

EN: La Ley Buenos Aires, año 21, N° 10, noviembre de 2014, p. 1154 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Juicio de usucapión. Prueba. Generalidades. Usucapión. (Cámara Primera de Apelacio-

nes en lo Civil y Comercial de San Nicolás, 19 de junio de 2014. K., J.E. y otra s/ usucapión) 

-- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/31342/2014, 16 de diciembre de 2014 

 

PRESCRIPCIÓN LIBERATORIA 

Mutuos hipotecarios celebrados por dos sociedades con una entidad bancaria. Crédito 

afianzado mediante hipoteca sobre un inmueble de otra sociedad, que mantiene un vínculo 

con dichas compañías, sin asumir la obligación principal. Quiebra posterior de las dos socie-

dades deudoras. Falta de presentación ni del acreedor ni del fideicomiso cesionario a verifi-

car créditos. Transcurso de más de diez años desde la cesación de pagos. Prescripción de 

la obligación principal y de la obligación accesoria. Art. 4023 del Código Civil. Legitimación 

activa del tercero interesado. Fundamentos. Artículo 3121 del Código Civil. Cancelación de 

la inscripción de las hipotecas individualizadas. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Ci-

vil, sala D, 9 de octubre de 2014. Chaves Perez S.A. c. Oshea, Marcelo Adrián y otros 

s/prescripción liberatoria). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.142, 

18 de diciembre de 2014, AA8C15 

 

REIVINDICACIÓN 

Prueba de la titularidad del inmueble. Legitimación activa para ejercer la acción. (Cámara 

de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 18 de septiembre de 2014. Natalle 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

11 

Luis María c. Maneri Ariel Antonio s/reivindicación). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 21, N° 

11, diciembre de 2014, p. 1247 

 

SIMULACIÓN 

Rechazo de la demanda de escrituración. (Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Buenos Aires, 11 de junio de 2014. L. de M., N. c. V., H.A. y otro s/escrituración). -- EN: La 

Ley Buenos Aires, año 21, N° 10, noviembre de 2014, p. 1128 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Liquidación de sociedad conyugal. Departamento adquirido durante la vigencia de la so-

ciedad conyugal. Controversia acerca de su calificación. Reinversión del dinero de la venta 

de un inmueble propio del marido. Subrogación real. Presunción de ganancialidad desvir-

tuada. Mutuo hipotecario percibido para la misma operación. Cancelación con dinero de la 

esposa. Aporte que no la convierte en condómina sino que implica el reconocimiento de una 

recompensa a su favor. Falta de acreditación de que los fondos gananciales aportados fue-

ran superiores a los de carácter propio. Se confirma la recalificación del bien: 50% indiviso 

es propio del marido, y el 50% restante reviste carácter ganancial. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala I, 26 de septiembre de 2014. S, D J c. H, C V s/liquidación de 

sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.141, 17 de 

diciembre de 2014, AA8C13 

 

SUCESIONES 

Colación. Acción iniciada por la ex cónyuge del causante -de quien estuvo separada de 

hecho sin voluntad de unirse durante varios años- contra uno de los herederos. Proceden-

cia. Reconvención. Exclusión hereditaria. Rechazo. Conservación de la vocación hereditaria. 

Cónyuge inocente de la separación. Razones justificadas para alejarse del hogar. Diferencia 

entre el valor del bien donado y el valor que se debe compensar si la donación excede su 

porción legítima. Valor actualizado a la fecha de la partición. Improcedencia de la estipula-

ción anticipada. Reconocimiento de las mejoras realizadas por el donatario en un sector del 

inmueble. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Corrientes, sala IV, 31 de oc-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

12

tubre de 2014. R. I. Y M. D. E. c/ M. M. A. S/ Colación). -- EN: elDial.com Express. Newslet-

ter Jurídico, año 17, N° 4.141, 17 de diciembre de 2014, AA8C07 

 

Efectos del divorcio vincular. Acuerdo de liquidación de sociedad conyugal. Cesación de 

la vocación hereditaria entre los ex cónyuges. Inmueble que ya no integra la sucesión. Frus-

trada ejecución por parte de una letrada. Modificación de la situación y calificación de los 

bienes, que ya habían sido liquidados y adjudicados entre los ex esposos, para concretar el 

embargo del inmueble. Imposibilidad de invocar el desconocimiento de la ley o el contenido 

del acuerdo. Irrelevancia de su ausencia de participación en la confección del mismo. Obli-

gación de conocer la situación jurídica del bien. Doctrina de los actos propios. Mala fe. San-

ción por temeridad y malicia. se confirma la exclusión de inmueble del acervo sucesorio. Le-

vantamiento del embargo. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 26 de no-

viembre de 2014. R., I.E. c. B., M.O. y otro s/ incidente civil). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.132, 3 de diciembre de 2014, AA8BC6 

 

TERCERÍA DE DOMINIO 

Levantamiento de embargo y cuestión abstracta. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Mar del Plata, sala II, 9 de octubre de 2014. Morel, Nerina y otro s/tercería de 

dominio). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 21, N° 11, diciembre de 2014, p. 1254 

 

USUCAPIÓN 

Usucapión sobre porción de terreno municipal no determinada. Pastura de animales. 

Prueba. Rechazo de la acción. (Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Mi-

nas, de Paz y Tributario de San Rafael, 2 de julio de 2014. Jaque, Laurentino c. Municipali-

dad de Malargüe s/presc. adquisitiva). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 20, N° 11, diciembre de 

2014, p. 1235 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Arianna, Carlos A., 7 
B.B.G.S. s/ sucesión testamentaria, 5 
Bertini, Adriana S., 7 
Bertossi, Roberto F., 7 
BIEN DE FAMILIA, 9 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Azul, 9, 10 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Corrientes, 11 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Mar del Plata, 12 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 9, 

10, 11, 12 
Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 

Comercial, San Isidro, 5 
Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de San Isidro, 10 
Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de San Nicolás, 10 
Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributario de San 
Rafael, 12 

Chaves Perez S.A. c. Oshea, Marcelo Adrián y 
otros s/prescripción liberatoria, 10 

Código Civil y Comercial de la Nación. 
Modificación del artículo 7 de la Ley 26.994. 
Nueva fecha de entrada vigencia del Código 
para el 1 de agosto de 2015, 5 

Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
CONTRATOS, 9 
Delegación Regional Cañuelas. Creación. 

Funciones. Habilitación de una ventanilla de 
ingreso y egreso de certificados e informes 
respecto de los sistemas de anotaciones 
personales y publicidad sobre folio real, folio 
personal cronológico y consultas de Índice de 
Titulares. Fotocopias de asientos registrales e 
informes sobre la frecuencia de certificados, 
informes y/o fotocopias. Trabas de 
inhibiciones generales de bienes e 
interdicciones. Partidos que la componen. 
Tasas, 7 

DERECHO CIVIL, 7 
DERECHO COMERCIAL, 8 
DERECHO CONSTITUCIONAL, 8 
DERECHO LABORAL, 9 
Diario judicial, 3 
Disolución del régimen patrimonial del 

matrimonio. Indivisión postcomunitaria. 

Liquidación y recompensas en el nuevo 
Código Civil y Comercial, 7 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO, 10 
DJU, 5 
DOCTRINA, 7 
DTR 10/2012, 6 
DTR 11/2014, 6 
DTR 5/2014 (R.P.I.C.F.), 5 
DTR 8/2012, 6 
DTR 9/2012, 6 
El Derecho digital, 3 
ElDial.Com Express, 3 
Fideicomiso inmobiliario : Aspectos jurídicos, 

contractuales y regulatorios, 7 
G., H.H. c. Coria, Sergio Daniel s/ cobro 

ejecutivo, 9 
Gastaldi, José María, 7 
Gullco, Hernán V., 8 
Habilitación al ingreso de oficios judiciales con 

firma electrónica ordenados por el Juzgado de 
Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 1 
del Departamento Judicial de La Plata, por 
medio de los cuales se rueguen anotaciones 
de medidas cautelares, sus reinscripciones, 
levantamientos y modificaciones, los que 
serán remitidos a través del servicio web 
desarrollado por la Suprema Corte de Justicia 
de la Provincia de Buenos Aires. Ampliación 
de la DTR 12/2012, 6 

Hipoteca inversa o del mutuo hipotecario 
exigible post mortem, 8 

Impacto del nuevo Código Civil y Comercial de 
la Nación sobre el derecho previsional : La 
convivencia, 9 

Incidencias del nuevo Código Civil y Comercial 
de la Nación en el régimen concursal, 7 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
Infojus novedades jurídicas, 3 
J.M. Abdala S.A. c/ Lojo, Guillermo Ramón y 

Otro s/ escrituración, 10 
Jaque, Laurentino c. Municipalidad de Malargüe 

s/presc. adquisitiva, 12 
JURISPRUDENCIA, 9 
K., J.E. y otra s/ usucapión, 10 
L. de M., N. c. V., H.A. y otro s/escrituración, 11 
La falta de regulación del deber de seguridad en 

el Código Civil y Comercial, 8 
La frustración del fin del contrato y el nuevo 

código, 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

14 

La Justicia declaró la nulidad de un testamento 
escrito a máquina alegando que no era 
ológrafo o una escritura pública en los 
términos del artículo 979 del Código Civil. Y, 
de hecho, los jueces señalaron que fue 
confeccionado por una abogada, 5 

La Ley, 3 
La Ley Buenos Aires, 3 
La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 4 
La Ley Patagonia, 4 
La prescripción liberatoria respecto de los 

tributos provinciales en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 9 

La prescripción y los tributos locales: la 
inconstitucionalidad del art. 2532 in fine del 
nuevo Código Civil y Comercial a la luz del 
criterio de la Corte, 8 

La regulación del derecho a la libre expresión en 
el Código Civil y Comercial de la Nación, 8 

La unión convivencial en el nuevo Código Civil y 
Comercial : La regulación integral de otra 
forma de vivir en familia, 8 

Leandro Vergara, 8 
LEGISLACIÓN, 5 
LEGISLACIÓN NACIONAL, 5 
LEY 27.077 (NACIONAL), 5 
Llaver, Mariam Ivana, 7 
Molina de Juan, Mariel F., 7 
Molina Sandoval, Carlos A., 8 
Morel, Nerina y otro s/tercería de dominio, 12 
Natalle Luis María c. Maneri Ariel Antonio 

s/reivindicación, 11 
NOTICIAS, 5 
Nuevo orden contractual en el Código Civil y 

Comercial, 8 
Papa, Rodolfo G., 7 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 4 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 10 
PRESCRIPCIÓN LIBERATORIA, 10 
Prescripción liberatoria de tributos provinciales 

en el Código Civil y Comercial, 8 
Propiedad horizontal. Regulación de la 

modificación del estado constructivo limitado 
a los clubes de campo y barrios cerrados a 
todas las unidades sometidas al régimen de la 

Ley Nacional N° 13512. Modificación del 
artículo 32 de la DTR 14/2010, 6 

R. I. Y M. D. E. c/ M. M. A. S/ Colación, 12 
R., I.E. c. B., M.O. y otro s/ incidente civil, 12 
Régimen de bienes y autonomía de la voluntad. 

Elección y modificación del régimen, 
Convenios. Contratos entre cónyuges, 7 

Registro de la Propiedad, 6 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 

Federal, 5 
Registro de la propiedad inmueble. Solicitud y 

expedición de publicidad registral vía 
informática. Sistema de Publicidad en Línea 
(SIPEL). Creación. Implementación del 
sistema de Firma Digital. Norma 
complementaria del dec. 2080/80 (t.o. 1999), 
5 

REIVINDICACIÓN, 10 
Revista de derecho penal y procesal penal, 4 
REVISTAS, 3 
Rinessi, Antonio J., 8 
S, D J c. H, C V s/liquidación de sociedad 

conyugal, 11 
Sambucetti, Antonio L., 9 
Scoponi, Cristian Fernando, 8 
SIMULACIÓN, 11 
SOCIEDAD CONYUGAL, 11 
Sociedades anónimas unipersonales, 8 
Spisso, Rodolfo R., 8 
SUCESIONES, 11 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Buenos Aires, 11 
Tasas especiales por servicios registrales. 

Plazos de expedición para los servicios de 
publicidad y registración. Exenciones y sujeto 
a recupero. Servicios a municipios. 
Procedimiento. Derogación de la DTR 9/2013, 
6 

TERCERÍA DE DOMINIO, 12 
Torre, Natalia de la, 8 
Tumminello, José Pablo, 8 
Unificación de los Códigos Civil y Comercial : 

¡Graves dilemas operativos!, 7 
USUCAPIÓN, 12 
V., T.G. c. G., G.V. s/división de condominio, 10 
VIEJAS SON LAS MÁQUINAS DE ESCRIBIR, 5 
Yolís, Lisandro, 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 186, 5 de enero de 2015 

15 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 5 

VIEJAS SON LAS MÁQUINAS DE ESCRIBIR ........................................................................................................ 5 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 5 

NACIONAL .................................................................................................................................................... 5 
LEY 27.077 ..................................................................................................................................................... 5 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ............................................................................ 5 
DTR 5/2014 ................................................................................................................................................... 5 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................................... 6 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................................... 6 
DTR 8/2012 ................................................................................................................................................... 6 
DTR 9/2012 ................................................................................................................................................... 6 
DTR 10/2012 ................................................................................................................................................. 6 
DTR 11/2014 ................................................................................................................................................. 6 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 7 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 7 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................................. 8 
DERECHO CONSTITUCIONAL .......................................................................................................................... 8 
DERECHO LABORAL ...................................................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................................. 9 
BIEN DE FAMILIA ........................................................................................................................................... 9 
CONTRATOS ................................................................................................................................................ 9 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO ........................................................................................................................... 10 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................................... 10 
PRESCRIPCIÓN LIBERATORIA ....................................................................................................................... 10 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................................... 10 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................................... 11 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 11 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 11 
TERCERÍA DE DOMINIO ................................................................................................................................ 12 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................................... 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 15 
  


